Oratorii de a reflecta la careva din acestea poziții și—înainte oferite în scris, prevăzute cu limbu de 1 cor., în persoană la subsemnatul, până la 7/20 August inclusive, unde vor avea mai demersiv și condiții speciale pentru încheierea contractuală cum și eventual ale informații. Oferete intrate după termin nu se vor lă în considerare.

Sibiu, la 10/23 Iulie 1918.

Aurel Popoviciu
duhovnic, eoc. sem.

Nr. 1568/1918

(103) 2—3

Concurs

Pentru primirea elevilor în internatul gr.-or. român din Beiuș pe anul școlar 1918/1919 se publică concurs pe lângă următoarele condiții:

Petțiunile de primire însoțite de testimonial școlar, extras de botez și atestat medical cumcă recurrentul este deplin sănătos, sânt se adresa rectorului internatului până la 2/15 August 1918.

Taxa anuală de întreținere e de 1550 coroane, care sumă se va solvi în patru rate: la înscriere 400 cor. în 15 Noemvrie 400 cor. în Februarie 1919 375 cor. și în 15 Aprilie 1919 375 cor. Tot la înscriere se va mai solvi o taxă de 10 cor. pentru biblioteca internatului și corespondare cu părinții.

pentru fiecare lună ce mai este din anul școlar.

Se observă că vor avea să petliunose pentru primire și acei elevi cari au fost așezați în internat în anul trecut.

Oradea-mare, la 5/18 Iulie 1918.

Consistoriul eparhial gr.-or. român.

Nr. 197/1918.

(102) 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului vacant de învățator la școala noastră confesională din Bilefalud de sus în protopresbiteratul Bistriței, prin aceasta se publică concurs cu termen de 25 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Bistrița, 29 Iulie 1918.

Oficiul protopresbiteratului român în conțelegere cu comitetul parohial.

Gregorin Pletosu,
protopop.

(101) 3—3

CONCURS.

Precum se vede din concluziul comitetului parohial din seșinta sa ordinară ținută în Băcia la 1/14 Iulie 1918, comuna bisericească Băcia având trebuință de un cantor bisericească diplomată, care să conducă regulat strana și cântările liturgice și să aibă și cunoștința temeinică la tipicului bisericească la utrenie și Sita liturgice, prin aceasta se publică concurs în «Telegraful Român» cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Cel ce vor fi dexteri în cântarea irmoselor și vor putea forma cu tinerimea cor de 2 voci, vor fi preferați și se vor putea bucura de un onor de 50 cor. pe au plătit din casa parohiului.

Cvitur liber vor avea din partea comunei bisericești.

Băcia, la 1/14 Iulie 1918.

Ioan Stăngu,
paroh presed.

Ioan Pop,
notar.

Hallo!

Negustori și Doamne!

Lipsa de oțet este înălturată prin rețeta deplin probată a doctorului **Bendauer**. Cheltuielile pentru a prepara un litru fac 20 filleri. Contra unui mărci poștale de 2 cor. se trimite îndată rețeta.

Reprezentantului general A.